... 

b) a d) ... 

e) No será necesario que los destinatarios o consignatarios estén inscritos en el 
Padrón de Importadores, siempre que el valor en aduana de las mercancías 
por pedimento no exceda del equivalente en moneda nacional o extranjera a 
2,500 (dos mil quinientos) dólares de los Estados Unidos de América y la 
Empresa de mensajería y paquetería señale, en el campo de observaciones a 
nivel partida, el nombre, denominación o razón social del importador y, en 
caso de que se encuentre obligado a inscribirse en el RFC, la clave en dicho

[...]

destinatario, deberán venir separadas desde origen en el compartimiento de carga 
del transporte en bultos o valijas con el engomado que contenga la leyenda: 
“Mensajería Internacional Documentos”. 

II. Cuando el valor en aduana de las mercancías exceda de 2,500 (dos mil quinientos) 
dólares de los Estados Unidos de América o su equivalente en moneda nacional o 
extranjera, podrá efectuar el despacho de las mercancías por conducto de agente 
aduanal, agencia aduanal, apoderado aduanal o a través de su representante legal 
acreditado, mediante pedimento que no será deducible para efectos fiscales,